
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

412 10/05/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

1. Settore Affari Generali

Registro di settore n 104 data di registrazione 10/05/2021 

OGGETTO:

PRESA ATTO DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 84/2021 – 
ISTITUZIONE, IN VIA SPERIMENTALE PER L’ANNO 2021, DEL 
CONCORSO "FACCIAMO RIFIORIRE LA CULTURA – BALCONE E 
TERRAZZE IN FIORE". AVVIO PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO: 
- Che l'Amministrazione Comunale di Isola di Capo Rizzuto promuove tutte le iniziative tese 

a valorizzare la gradevolezza della città, al fine di migliorarne la vivibilità per i cittadini e 
l'attrattiva agli occhi dei turisti che nei mesi estivi affollano le località di mare dell’Area 
marina protetta “Capo Rizzuto”;

- Che il centro storico ma anche altri quartieri e/o località appaiono scarsamente addobbati di 
fiori e di verde;

- Che nell’ultimo periodo, grazie anche al supporto di cittadini ed associazioni che hanno 
offerto la propria collaborazione, è stato avviato un percorso innovativo di “abbellimento” 
dei quartieri, attraverso la piantumazione di alberi ornamentali e recupero di spazi pubblici 
con l’inserimento di addobbi floreali (Piazza Trieste e Via Rossini);

- Che è intenzione di questa Amministrazione Comunale continuare il percorso avviato con la 
realizzazione di un concorso volto a incoraggiare i cittadini residenti nel centro storico, nelle 
località di mare e nei quartieri del centro abitato ad adornare i propri balconi o terrazzi con 
fiori e piante, in considerazione della sua valenza turistica e, secondariamente, urbanistica;

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Considerato che il concorso in oggetto intende essere solo un'iniziativa di stimolo per la cura e 
l'abbellimento dell'ambiente cittadino, improntata ad un sano spirito partecipativo, e non a suscitare 
eccessivo agonismo o animosità tra i partecipanti; 

Accertato che i premi messi in palio per la categoria "Privati cittadini" consisteranno in buoni 
acquisto di strumenti culturali (buoni cultura) offerti dal Comune di Isola di Capo Rizzuto, mentre 
per il primo classificato nella categoria "Esercenti" il premio consisterà in una targa di 
partecipazione messa a disposizione dalla stessa Amministrazione Comunale; 

Dato Atto, altresì, che ogni partecipante si assumerà la responsabilità diretta e personale della 
stabilità degli allestimenti floreali e/o vivaistici e la conseguente sicurezza dei passanti nei pressi del 
proprio allestimento; 

Stabilito che il Comune di Isola di Capo Rizzuto si farà carico della raccolta delle iscrizioni presso 
l'Ufficio Comunale preposto (UTC – Cultura) e provvederà al finanziamento dei premi o buoni 
acquisto di strumenti culturali;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84/2021 – Istituzione per l’anno 2021, in via 
sperimentale, il Concorso "facciamo rifiorire la cultura – balcone in fiore", demandando indirizzo 
ai responsabili dei Settori Affari Generali e Tecnico ognuno per le proprie competenze; 

Visto l’allegato Avviso Pubblico;
Visto l’allegato Modello di domanda;

Visto il D.lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI PRENDERE ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n. 84/2021 – 
Istituzione per l’anno 2021, in via sperimentale, il Concorso "facciamo rifiorire la cultura – 
balcone in fiore", demandando indirizzo ai responsabili dei Settori Affari Generali e Tecnico 
ognuno per le proprie competenze;

2. DI AVVIARE il procedimento amministrativo citato in oggetto ed in premessa;

3. DI APPROVARE gli allegati:
o Avviso Pubblico;
o Modello di domanda;

4. DARE ATTO che la somma di che trattasi troverà copertura nei capitoli di spesa del 
Bilancio Comunale – Servizio UTC – Cultura e sarà impegnata con successivo atto 
dirigenziale;

5. DI DARE ATTO che i premi messi in palio per la categoria "Privati cittadini" 
consisteranno in buoni acquisto di strumenti culturali (buoni cultura) offerti dal Comune di 
Isola di Capo Rizzuto, mentre per il primo classificato nella categoria "Esercenti" il premio 
consisterà in una targa di partecipazione messa a disposizione dalla stessa Amministrazione 
Comunale; 

6. DI DARE ATTO, altresì, che ogni partecipante si assumerà la responsabilità diretta e 



personale della stabilità degli allestimenti floreali e/o vivaistici e la conseguente sicurezza 
dei passanti nei pressi del proprio allestimento; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 
Trasparente; sull’Albo Pretorio; e sulla Home Page del sito comunale.

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Francesco Notaro Ceraldi Gianni / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


